INDICAÇÃO Nº 426/2009

Excelentíssimo Senhor

Reginaldo Alves Saraiva

Presidente da Câmara Municipal

Pedro Leopoldo/MG

Senhor Presidente:

No uso de minhas atribuições regimentais, indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito determinar ao setor competente a extensão do sistema de estacionamento rotativo para carros a todo o centro do Município.

J U S T I F I C A T I V A

A movimentação de veículos na cidade tem crescido consideravelmente, demandando um maior controle dos estacionamentos ao longo de todas as ruas do centro do Município.

A implantação dos parquímetros nas principais vias trouxe um benefício muito grande para a população, porém tem demonstrado ser insuficiente e precisa ser estendido a todas as ruas do centro, com o objetivo de proporcionar uma melhor adequação dos espaços e dinamizar o fluxo dos veículos.
Cumpre ressaltar também que, com a extensão do serviço, o Executivo teria condições de arrecadar mais recursos, os quais poderiam ser direcionados à projetos voltados para a melhoria do tráfego na cidade.
Sala das Sessões, 19 de outubro de 2009.
	LÚCIO MAURO DE MATOS CARVALHO SILVA

	Vereador